
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 212 DEL 27-04-2018

N. SETTORE 16 DEL 27-04-2018

Oggetto: Anticipazione fondi gestione servizi economato anno 2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ljiljana Vujovic, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. FRANCESCO CONSIGLIO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 212 del 27-04-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Anticipazione fondi gestione servizi economato anno 2018.

Il Responsabile del Procedimento

     PREMESSO che con la  Deliberazione  di G.M. N 57 del 16.04.2018 si è proceduto all'assegnazione
provvisoria risorse finanziarie all'Economo per l'anno 2018 e conferma ai Dirigenti Comunali;
            VISTO  l'art. 107 del T:U:E:L: approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a mente del quale
spetta ai Dirigenti degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico –
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;
          VISTO che  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018,  esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio stabilmente equilibrato relativo all'esercizio 2015 e bilancio
pluriennale 2015/2017;
          CONSIDERATO  che  per garantire l'ordinaria gestione dei servizi comunali in essere, come ad
esempio la gestione amministrativa degli uffici, gli acquisti per i servizi sociali, per il servizio nido
d'infanzia, per la manutenzione ordinaria patrimonio – viabilità – cimitero – impianti sportivi ecc,
necessita provvedere alle minute spese che per loro natura ed il carattere d'urgenza necessitano del
pagamento immediato in contanti così come specificamente previsto nel vigente regolamento del
servizio economato;
        VISTO  il vigente regolamento del servizio economato approvato con CC n. 54 del 21/05/2001;
   ACCERTATO che in esecuzione del predetto regolamento le competenze e le attività dell'Economo
sono espressamente disciplinate e denucleate;
       TENUTO CONTO  che al servizio economale è affidata la gestione delle risorse, di cui allegato elenco,
mediante le quali l'economo provvede all'esecuzione delle relative spese nel rispetto nei limiti del
vigente regolamento economale nonché in osservanza delle disposizioni legislative in materia di
contabilità finanziaria;
          RITENUTO necessario con il presente provvedimento:

1. Disporre in esecuzione alla Delibera di Giunta Municipale l'anticipazione all'economo
comunale per provvedere al pagamento delle spese rientranti nella sua competenza;
2. Impegnare ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.lgs. 267/00 e s.m.ed.i le somme in cui
all'allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto di riferimento alle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 212 del 27-04-2018
Pag. 2 di 5



missioni/programmi e piano finanziario descritti nell'allegato di che trattasi ed articolato secondo
la struttura burocratica vigente;

         VISTO il Regolamento di Contabilità vigente, adottato con Deliberazione Consiliare n° 85 del
16/09/1998, esecutiva ai sensi di legge;
         VISTO il D. lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i..

P R O P O N E

1. di anticipare i fondi pari ad € 30.987,41, all'Economo Comunale per la gestione delle piccole spese
dell'esercizio finanziario 2018, nel rispetto di quanto disposto dalla Giunta Comunale con Delibera
n�‹ 57 del 16.04.2018;

2. di impegnare e liquidare a favore dell'Economo comunale dell'importo di € 30.987,41, mediante
imputazione al codice piano finanziario u. 7.01.99.03.001 titolo 7 Missione/Programma 01.03.
Capitolo 6601 denominato �gAnticipazione di fondi per il servizio economato�h, il quale presenta la
necessaria disponibilità, con contestuale accertamento al codice piano finanziario e. 9.01.99.03.001
titolo 9 capitolo 4601 �gRimborso anticipazione di fondi per il servizio economato�h del bilancio di
previsione corrente per la successiva regolarizzazione contabile alla fine dell'esercizio finanziario;

3. di autorizzare l'economo comunale al pagamento in contanti, previa anticipazione della somma
necessaria con i fondi stanziati di volta in volta autorizzati dai singoli dirigenti nei capitoli di spesa da
loro gestiti;

4. di dare atto che: l'economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere
sull'anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste da regolamento per il servizio
Economato nonché nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamenti vigenti;

5 di dare atto inoltre che il rimborso all'economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito
rendiconto trimestrale/annuale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;

6. di trasmettere la copia del presente atto al Segretario Generale, al Collegio dei Revisori dei Conti
per i relativi controlli amministrativi e contabili;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Ljiljana Vujovic

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 212 del 27-04-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-04-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Accertamento N.    76 del 27-04-2018  a Competenza   CIG

5° livello 9.01.99.03.001 Rimborso di fondi economali e carte aziendali

Capitolo       4601 Articolo       RIMBORSO ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO  ECONOMATO
Causale Anticipazione fondi gestione servizi economato anno 2018.

Importo  2018 €.                           30.987,41

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   149 del 27-04-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.03-7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali

Capitolo       6601 Articolo       ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO
Causale Anticipazione fondi gestione servizi economato anno 2018.

Importo  2018 €.                           30.987,41

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Milazzo, lì 27-04-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 212 del 27-04-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-04-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 212 del 27-04-2018
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 1153

Milazzo, lì 27-04-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 212 del 27-04-2018
Pag. 5 di 5


